
 

 

 النشرة الخاصّة بالضرائب غير المباشرة في دول مجلس التعاون الخليجي

 ٢٠٢٣أغسطس  ١٣

 

 آخر المستجدّات في المملكة العربية السعودية 

 

 تعلن هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن معايير اختيار المكلفين في الموجة السابعة من الفواتير الإلكترونية

 

لمشاركين في الموجة السابعة القادمة من مرحلة دمج الفواتير  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك عن معايير الاختيار للمكلفين المقيمين ا  أعلنت

 الإلكترونية.

 المتطلبات الرئيسية: 

مليون دولار أمريكي( كما    13.4مليون ريال سعودي )حوالي    50• يطُلب من المكلفين المقيمين الذين تتجاوز إيراداتهم الخاضعة للضريبة  

دمج أنظمة الفواتير الإلكترونية الخاصة بهم مع هيئة    2022أو    2021لسنوات التقويمية  هو مذكور في إقرارات ضريبة القيمة المضافة ل

 الزكاة والضريبة والجمارك للتخليص و/ أو الإبلاغ عن الفواتير الإلكترونية . 

والجمارك "فاتورة" اعتبارًا من  • من المقرر أن يبدأ الاندماج للموجة السابعة من المكلفين المقيمين مباشرة على بوابة هيئة الزكاة والضريبة  

 . وهذا يوفر للمكلفين ستة أشهر على الأقل لضمان الامتثال لمتطلبات مرحلة الدمج.2024فبراير  1

للموجة    استناداً إلى الحالات السابقة، نتوقع أن تقوم هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بإخطار المكلفين المختارين رسمياً بشأن المخطط الزمني

 ابعة. الس

 

يومًا بعد الموجة السادسة، مما يشير إلى احتمالية الكشف عن الموجات القادمة قريباً. لذلك يجب    60يأتي هذا الإعلان في غضون أقل من  

 على المكلفين الذين لم يتم تضمينهم في الموجات السابقة التخطيط للمستقبل. 

 

والجمارك موارد بشرية وتكنولوجية كبيرة، مما يجعل الإعداد الاستباقي أمرًا   يتطلب الدمج في الوقت المناسب مع هيئة الزكاة والضريبة

 عملية امتثال سلسة.ضمان ضرورياً ل

 

 آخر المستجدّات في الإمارات العربية المتحدة 

 

 بشأن الإجراءات الضريبية 2022لسنة  28تم نشر اللائحة التنفيذية الجديدة للمرسوم بقانون اتحادي رقم 

 

بشأن اللائحة التنفيذية للمرسوم   2023لعام    74قرار مجلس الوزراء رقم  نشرت الهيئة الاتحادية للضرائب في دولة الإمارات العربية المتحدة  

 الضريبية )اللائحة التنفيذية للإجراءات الضريبية(. بشأن الإجراءات  2022لعام  28الاتحادي بقانون رقم 

 

. ودخلت الأحكام المتعلقة بشروط تسجيل  2023أغسطس    1دخلت اللائحة التنفيذية الجديدة للإجراءات الضريبية حيز التنفيذ اعتبارًا من  

 . 2023ديسمبر  1وكلاء الضرائب القانونيين حيز التنفيذ في 

 

https://zatca.gov.sa/en/MediaCenter/News/Pages/news_1084.aspx
https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Legislation/Cabinet%20Decision%20No.%2074%20of%202023%20on%20Executive%20Regulation%20of%20Federal%20Decree-Law%20No.%2028%20of%202022%20on%20Tax%20Procedures%20-%20For%20Publishing.pdf


 

حة التنفيذية للإجراءات  ، وإصدار اللائ للإجراءات الضريبيةالعام التوضيح أصدرت الهيئة الاتحادية للضرائب لدعم الإبلاغ عن التغييرات، 

(. يشرح هذا التوضيح الاختلافات بين اللائحة التنفيذية الجديدة للإجراءات الضريبية وقرار مجلس الوزراء  TAXP006الضريبية الجديدة )

 الذي تم إلغاؤه.  2017لعام  36رقم 

 

يجب مراجعتها من قبل الأشخاص الخاضعين للضريبة تغطي اللوائح التنفيذية للإجراءات الضريبية الجديدة مجموعة واسعة من الأمور، و

 في دولة الإمارات العربية المتحدة لتحديد ما إذا كانت التغييرات مطلوبة في العمليات والمواقف الضريبية الحالية. 

 

 وستقوم ديلويت بنشر تنبيه مفصل حول التغييرات الرئيسية والتأثير المتوقع. 

 

 2025تستهدف وزارة المالية إدخال نظام "الفواتير الإلكترونية" اعتبارًا من يوليو 

 

وزارة المالية مؤخرًا عن خمسة مشاريع تحويلية استراتيجية كبرى، بما في ذلك تطوير نظام فواتير إلكتروني وطني متقدم )نظام   أعلنت

 الفوترة الإلكترونية(. 

 

الضريبي  الإقرارات  تقديم  لتسهيل  الضريبية  الإقرارات  تقديم  إجراءات  بأتمتة  الإلكترونية  الفواتير  نظام  يقوم  أن  المتوقع  وتحسين ومن  ة، 

 . 2025الامتثال الضريبي، وتقليل حالات التهرب الضريبي. كما من المتوقع أن يكتمل المشروع المرحلي بحلول يوليو 

 

المطلوبة  دمج  نتوقع أن تصدر وزارة المالية مزيداً من التفاصيل، بما في ذلك الجدول الزمني للتنفيذ، وتفاصيل عن طبيعة ومدى عمليات ال

 ر والإشعارات الدائنة.لإصدار الفواتي 

 الآثار المترتبة على الأعمال التجارية

للشركات    ثبت أن الفواتير الإلكترونية تقلل حالات التهرب الضريبي وتبسط الامتثال لضريبة القيمة المضافة. ومع ذلك ، فإنه يمثل تحدياً جديداً

 ة مقدمًا.الإماراتية التي يجب أن تبدأ الاستعداد المبكر للالتزامات الجديد

 

لكترونية  وتتبع دولة الإمارات العربية المتحدة اتجاهًا متزايداً نحو الرقمنة الضريبية وتنضم إلى البلدان الأخرى التي بدأت رحلة الفواتير الإ

 .الإلزامية، مثل المملكة العربية السعودية

 

 نيةالهيئة الاتحادية للضرائب تصدر تنبيهات وإرشادات بشأن التجارة الإلكترو

 

فيما يتعلق بالتجارة    المكلفين بالالتزام بمتطلبات الإبلاغ عن ضريبة القيمة المضافة الخاصة بكل إمارة   بتذكيرقامت الهيئة الاتحادية للضرائب  

 الإلكترونية بعد التحديثات الأخيرة على تشريعات ضريبة القيمة المضافة في الإمارات العربية المتحدة. 

 

للتجا توريدات  قدموا  الذين  المكلفين  تنطبق على  أن  استلام الإمدادات، ويجب  فيها  يتم  التي  الجديدة مع الإمارة  رة  وتتوافق قواعد الإبلاغ 

مليون درهم إماراتي.    100وتجاوزت قيمة إمدادات التجارة الإلكترونية هذه    2022ديسمبر    31ة في السنة التقويمية المنتهية في  الإلكتروني 

 وقد يؤدي عدم الامتثال إلى عقوبات.

 

https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Pdf/Relevant%20Publications/TAXP006%20-%20Issuance%20of%20Tax%20Procedures%20Executive%20Regulation%20-%20For%20Publishing.pdf
https://mof.gov.ae/the-ministry-of-finance-announces-its-transformational-projects/
https://tax.gov.ae/en/media.centre/News/the.federal.tax.authority.stresses.the.need.for.accurate.emiratespecific.vat.reporting.in.relation.to.ecommerce.aspx


 

 مؤخرًا كتيبات المستخدم التالية لتقارير التجارة الإلكترونية:  الهيئة الاتحادية للضرائبكما نشرت 

 

 تقديم الإفصاح الطوعي عن ضريبة القيمة المضافة لتقارير التجارة الإلكترونية• 

 ة الإلكترونية إعادة تقديم الإفصاح الطوعي عن ضريبة القيمة المضافة لتقارير التجار• 

 إقرارات ضريبة القيمة المضافة لتقارير التجارة الإلكترونية  -  201ضريبة القيمة المضافة • 

 لتقارير التجارة الإلكترونية 201الإقرار النهائي لضريبة القيمة المضافة • 

 

 كلفين في التنقل عبر بوابة "إمارة تاكس" لأغراض إعداد تقارير التجارة الإلكترونية. وقد تم إعداد هذه الكتيبات لمساعدة الم

 

 أغسطس لطلبات استرداد ضريبة القيمة المضافة للشركات الأجنبية 31تذكير: الموعد النهائي 

 

لتأهيل الشركات غير المقيمة لتقديم مطالبة بضريبة القيمة المضافة في دولة  على الاقتراب   2023أغسطس    31يوشك الموعد النهائي في  

 الإمارات العربية المتحدة بموجب خطة استرداد الضريبة الخاصة باالزائر التجاري. 

 

 قبل الموعد النهائي.يجب على الشركات الأجنبية المؤهلة للتقديم والتي لم تفعل ذلك بعد اتخاذ إجراءات عاجلة لاستكمال متطلبات التقديم 

 

 هذه النشرة مخ ّصصة ألغراض إعالمية فقط وال ينبغي أخذ المشورة بها، كما أنها ال تغطي بالضرورة كافة الجوانب الخاصة 

 بالمواضيع التي تتناولها .لذلك، يرُجى عدم التص ّرف بنا اء على  محتوياتها دون الحصول على مشورة رسمية في هذا الشأن .

https://tax.gov.ae/DownloadOpenTextFile?fileUrl=en/VAT_VAT_Guides/Submit_VAT_Voluntary_Disclosure_by_VAT_Registrant/VAT_Voluntary_Disclosure_for_e-commerce_reporting.pdf
https://tax.gov.ae/DownloadOpenTextFile?fileUrl=en/VAT_VAT_Guides/Resubmit_VAT_Voluntary_Disclosure/Process_resubmitted_VAT_Voluntary_Disclosure_for_e-commerce_reporting_EN.pdf
https://tax.gov.ae/DownloadOpenTextFile?fileUrl=en/VAT_VAT_Guides/VAT_Returns_form/VAT_201_returns_form_for_e-commerce_reporting.pdf
https://tax.gov.ae/DownloadOpenTextFile?fileUrl=en/VAT_VAT_Guides/Process_Final_VAT_return/Final_VAT_return_for_e-commerce_reporting.pdf

